[bookmark: _GoBack]绍兴市越城区富盛镇人民政府

富盛镇人民政府关于印发《富盛镇新兴农村市场主体扶持奖励办法》的通知

各办（队、所），各村（社区）：
《富盛镇新兴农村市场主体扶持奖励办法》已经镇农业农村办、党政办研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

   富盛镇人民政府
2025年5月30日

富盛镇新兴农村市场主体扶持奖励办法

为进一步加大扶持力度，鼓励发展农村新业态、新主体，促进产业兴旺，加快农民增收，加快休闲旅游类产业发展，推动农村新型业态发展集聚化、规范化和品牌化，推动落实乡村振兴战略，结合我镇实际，特制定以下扶持奖励办法。

一、鼓励激活闲置农房
（一）鼓励发展精品民宿经济。鼓励民宿从业者按照浙江省《民宿基本要求与评价》要求，提高建设管理档次和卫生消防安全标准。对新评定为市级精品民宿、省级银宿级民宿、金宿级民宿、白金级民宿，在上级补助的基础上，分别一次性奖励5万元、10万元、15万元、20万元，对评定为省级银宿级及以上级别民宿且实际投资额超100万元以上的民宿项目，按照实际投资额的30%予以奖补，对单个从业者最高补助不超过50万元。
（二）鼓励新开办农家乐。新办理营业执照和其他相关许可手续的新开办农家乐，在当年度有实际经营业绩产生税收收入且事实营业半年以上情况下，满足经营场地建筑面积不少于200平方米且就餐席位不少于50人的条件，且未享受过富盛镇新开办农家乐激励政策的，按建筑面积100元/平方米对农家乐经营户进行奖励。
（三）鼓励发展农村新型业态。对租用村集体闲置农房开展研学、养老养生、创意食品等新型业态，租用面积在500平方米以上，项目入驻业态开业并正常投入运营，根据当年度租金金额给予奖补，在正式开业时补助一次，之后开业每满一年进行补助一次，最高不超过150元/平方米/年，最长补助四年。对影响力、带动力特别大的新型业态进行额外奖励，具体奖励标准和办法采用一事一议专题会议讨论决定。
二、鼓励认定特色农品、研发特色文旅产品
（四）鼓励各村进行“一村一农品”认定。对农品被工商注册并被所在村认定为村级农品的，每次给予所在村奖励0.2万元。对农品进入强村公司销售达10万元以上的，给予所在村额外奖励1万元。
（五）鼓励研发特色文旅产品。鼓励企业和个人研发具有富盛地方特色和文化内涵的旅游纪念品、工艺品、农林产品等。对当年获得市级金奖、省级银奖及以上、国家级铜奖及以上的，分别给予1万元、3万元、5万元的一次性奖励。
三、鼓励发展特色农业、文旅产业项目
（六）鼓励引进特色农创项目。对2025年以来，到富盛投资农业创业，注册公司并建立50亩及以上种植基地，种植或开发特色农业品，带动当地群众就业的，给予一次性奖励5万元。
（七）强化秸秆综合处置工作。对从事秸秆综合处置的企业，年处置量达到100吨及以上的，给予租房场地补助，补助标准为100元/平方米，单个企业所获该项补助金额上限为8万元。
（八）深化推进农业“双强”行动。鼓励富盛镇农业企业积极申报省级农业“双强”项目，对成功列入省级农业“双强”项目的，在项目验收通过后，给予一次性奖励10万元。
（九）鼓励文旅产业项目发展。经申报评审，对符合我镇文旅产业发展方向，已核准或备案，满足完成累计投资额5000万元及以上，并且当年完成投资额3000万元及以上条件的文旅产业民间投资项目，给予一次性补助10万元（实际投资额以统计入库为准，不包含土地出让金）。
四、附则
（十）本政策的适用对象是指注册与纳税均在本镇且本奖励政策实行期间未迁出的企业、户籍或工作关系在本镇的个人。对同一市场主体符合本政策相关条款的，不作重复奖励，按最高额计奖。
（十一）因逃税骗税、恶意欠薪、故意侵犯知识产权被法院列入失信被执行人或者在食品药品、生态环境、工程质量、安全生产、消防安全、土地使用等领域存在违法行为被有关部门处以行政处罚或承担刑事责任的，不予享受政策。已享受的，我镇有权撤销该奖励。
（十二）相关证明材料由各申报单位提供，由对应条线所在办公室予以审核，汇总后提交镇党委会议审议确定，加强财政资金兑现审核与绩效考核，奖励费用由镇财政列支。
（十三）本政策文件执行期限为2025年1月1日至2026年12月31日（原有奖补政策尚未执行完毕的除外）。实施过程中如遇上级政策调整，按上级政策执行。
（十四）本政策由富盛镇人民政府负责解释。
1